
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 16 del  20/02/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE PER OPERAZIONI CIMITERIALI

L’anno duemilaventuno addì  venti del mese di  febbraio alle ore 08:30 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale in modalità telematica.

All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  

Copia informatica per consultazione



 

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

Visti:
- il D.P.R. n. 285 del 10/09/1990 “Approvazione del regolamento di polizia mortuaria”;
- la Legge Regionale 4 marzo 2019 , n. 4 “Modifiche e integrazioni alla legge regionale 30 
dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità): abrogazione 
del Capo III 'Norme in materia di attività e servizi necroscopici, funebri e cimiteriali' del  
Titolo VI e introduzione del  Titolo VI  bis  'Norme in  materia  di  medicina legale,  polizia  
mortuaria, attività funebre'
- il Regolamento della Regione Lombardia N. 6 del 9 novembre 2004 "Regolamento in materia di 
attività funebri e cimiteriali" pubblicato sul BURL n. 46, 1º suppl. ord. del 12 Novembre 2004;
- la D.G.R. n. VII/20278 del 21/05/2005 di attuazione del Regolamento in materia di attività funebre e 
cimiteriale;
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 56 del 30/8/2007 di approvazione del Regolamento dei 
servizi funerari, necroscopici, cimiteriali e di polizia mortuaria e in particolare l’art. 4 “servizi gratuiti 
e a pagamento”;
- l’art. 1 comma 7 bis del D.L. 27 dicembre 2000 n. 392, convertito in L. 28 febbraio 2001 n. 26, che 
all’art.1 comma 7-bis dispone in merito alla onerosità delle operazioni  cimiteriali,  salvi i  casi  di 
indigenza o appartenenza a famiglia bisognosa o per la quale vi sia disinteresse da parte dei familiari;
- l’art. 172 c. 1 lettera e) del D. Lgs. 267/200 il quale stabilisce che sono allegati al bilancio di 
previsione “Le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le 
aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi 
locali  e  per  i  servizi  locali,  nonché,  per  i  servizi  a  domanda individuale,  i  tassi  di  copertura  in 
percentuale del costo di gestione dei servizi stessi”;
- l’art. 54 c. 1 del D. Lgs. 446/1997 il quale stabilisce che i Comuni approvano le tariffe ed i prezzi 
pubblici ai fini dell’approvazione del bilancio di previsione;
- l’art. 243 del D. Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti locali strutturalmente deficitari sono 
tenuti a coprire i costi di gestione dei servizi a domanda individuale in misura non inferiore al 36%;

Considerato che per i servizi pubblici l'Ente definisce adeguate tariffe a copertura dei costi, secondo 
quanto stabilito dall’art. 117 D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e tenuto conto che sussistono margini di 
autonomia nella decisione su come tradurre i costi in tariffe, anche in considerazione dell'assenza di 
corrispettivo a seguito di gratuità nei casi di cui all’art. 1 comma 7 bis D.L. 392/2000 sopra citato; 

Dato atto  che questo Comune, sulla base del certificato relativo al  rendiconto della gestione del 
penultimo esercizio precedente a quello di riferimento, non risulta essere strutturalmente deficitario;

Ritenuto di stabilire le nuove tariffe per le operazioni cimiteriali, tenendo conto degli aumentati costi 
del servizio in seguito all’emergenza epidemiologica COVID-19 che ha richiesto e richiede maggiori 
precauzioni nella gestione dei servizi cimiteriali;

Stabilito che le tariffe si applicano con decorrenza 1/3/2021;

Ricordato che con delibera di  C.C.  n.  79 del  27/9/2019 è stata  affidata  la  gestione dei  servizi 
cimiteriali alla società ASEP s.r.l. fino al 31/12/2022 e che la convenzione, che regolamenta i rapporti 
con la società in house providing, dispone:
- all’art.  6  “E’ espressamente  prevista  dalle  parti  la  revisione  in  diminuzione  del  corrispettivo  
proporzionale  all’eventuale  modificazione  in  aumento  delle  tariffe  applicate  ai  privati  per  le  
operazioni cimiteriali o per la luce votiva, deliberata dalla G.C.”;

Copia informatica per consultazione



- mentre all’art. 13 dispone: “Le tariffe da applicare ai servizi e alle concessioni cimiteriali sono  
stabilite dall’Amministrazione comunale. La società incassa direttamente dagli utenti le tariffe per le  
operazioni cimiteriali e per la luce votiva e rendiconta con cadenza semestrale al Comune l’elenco  
degli  interventi  eseguiti  e delle tariffe incassate.  Le tariffe per le concessioni  cimiteriali  (loculi,  
cellette,  edicole…) sono  versate  dagli  utenti  al  Comune  di  Porto  Mantovano.  La società  versa  
semestralmente al Comune le tariffe per il mancato uso loculi/cellette. I rimborsi in caso di rinunce  
alle concessioni sono effettuati dal Comune previa preparazione di tutta la documentazione da parte  
della società. I diritti cimiteriali per ingresso di salme o resti mortali sono incassati dal Comune”;

DELIBERA

1) Di approvare le allegate tariffe delle operazioni cimiteriali con decorrenza 1/3/2021

2) Di dare atto che si stima un aumento annuo dei ricavi della società Asep di euro 10.000,00 

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi  
dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000:

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario;

Con voti unanimi
DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai  
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale

MELI BIANCA
(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 

D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COD. 

OP.
DESCRIZIONE OPERAZIONE

TARIFFA 

RESIDENTI

TARIFFA NON 

RESIDENTI

D.1

160,00 € 324,00 €

D.1.1 INUMAZIONE SALMA IN CAMPO ESITI 210,00 € 210,00 €

D.1.2 INUMAZIONE SALMA IN CAMPO BIMBI 100,00 € 200,00 €

D.2 100,00 € 168,00 €

D2.1 24,00 € 48,00 €

D2.2 TUMULAZIONE SALMA IN LOCULO DI PUNTA FESTIVO 150,00 € 180,00 €

D2.3 225,00 € 270,00 €

D.3

150,00 € 216,00 €

30,00 € 60,00 €

72,00 € 144,00 €

D.4

 30,00 € 60,00 €

D.5

45,00 € 90,00 €

D.6

48,00 € 96,00 €

D.7.1 

78,00 € 156,00 €

D7.2

78,00 € 156,00 €

D.8

150,00 € 150,00 €

D8,1 210,00 € 210,00 €

D8.2 210,00 € 210,00 €

D8.3 375,00 € 375,00 €

D.9 470,00 € 470,00 €

D.10

175,00 € 175,00 €

D10.1 215,00 € 215,00 €
10.2 215,00 € 215,00 €

10.3 220,00 € 220,00 €

D.11

D11.1 175,00 € 175,00 €

D11.2 250,00 € 250,00 €

D11.3 300,00 € 300,00 €

D.12

 190,00 € 190,00 €

D.13

350,00 € 350,00 €

50,00 € 50,00 €

D.14

AUMENTO per operazioni di tumulazione resti mortali o ceneri, per interventi di traslazione tra manufatti all' interno dell' area cimiteriale 
40,00 € 40,00 €

TUMULAZIONE SALMA IN LOCULO DI PUNTA

Tumulazione in tomba di famiglia sottoloculo festivo

TUMULAZIONE SALMA IN LOCULO DI FASCIA, TOMBA SOTTOLOCULO, EDICOLA O TOMBA A POZZO

 aumento per  4° 5° o 6° fila  

INUMAZIONE SALMA IN CAMPO COMUNE

TUMULAZIONE RESTI MORTALI/CENERI IN LOCULO DI FASCIA O TOMBA A POZZO LIBERO 

(cappella di famiglia 7 + 1 sottoloculo + tomba famiglia 7)

aumento per  4° 5° o 6° fila 

aumento per  tomba a pozzo

TUMULAZIONE RESTI MORTALI/CENERI IN CELLETTA OSSARIO O LOCULO DI PUNTA LIBERO

TUMULAZIONE RESTI MORTALI/CENERI IN LOCULO DI PUNTA OCCUPATO

ESUMAZIONE ORDINARIA/STRAORDINARIA ESEGUITA CON MEZZI MECCANICI

TUMULAZIONE RESTI MORTALI/CENERI IN LOCULO DI FASCIA O TOMBA A POZZO OCCUPATO

TUMULAZIONE PROVVISORIA SALMA/CENERI/R.M. IN LOCULO/CAPPELLA/TOMBA 

interventi inferiori alla quota minima di cui sopra 

per attività di almeno 5 unità

aumento per interventi inferiori alla quota minima di cui sopra 

esumazione ordinaria con scavo a mano 

ESUMAZIONE SU RICHIESTA ORDINARIA/STRAORDINARIA ESEGUITA CON MEZZI MECCANICI

ESUMAZIONE SU RICHIESTA ORDINARIA/STRAORDINARIA ESEGUITA A MANO

ESTUMULAZIONE ORDINARIA/STRAORDINARIA DA LOCULO DI PUNTA

per attività di almeno 5 unità

 

aumento per 4°, 5° e  6° fila 

Estumulazione e/o Traslazione ceneri/resti ossei da celletta ossario a celletta o loculo 

TRASLAZIONE SALMA DA LOCULO DI PUNTA A LOCULO DI FASCIA, TOMBA SOTTOLOCULO, EDICOLA O TOMBA A POZZO

estumulazione su richiesta ordinaria/straordinaria da loculo di punta 1° e 2° fila 

estumulazione su richiesta ordinaria/straordinaria da loculo di punta 3°- 4° - 5° - 6° fila 

ESTUMULAZIONE ORDINARIA/STRAORDINARIA DA LOCULO DI FASCIA, TOMBA SOTTOLOCULO, EDICOLA O TOMBA A POZZO

estumulazione su richiesta ordinaria/straordinaria da tomba sottoloculo, cappella di famiglia, tomba a terra, loculo di lista  per attività di almeno 5 unità 

estumulazione su richiesta ordinaria/straordinaria da tomba sottoloculo, cappella di famiglia, tomba a terra, loculo di lista  per attività inferiori a 5 unità 

estumulazione su richiesta ordinaria/straordinaria da tomba sottoloculo, cappella di famiglia, tomba a terra, loculo di lista  

TRASLAZIONE SALMA DA LOCULO DI PUNTA A LOCULO DI PUNTA

Copia informatica per consultazione



COD. 

OP.
DESCRIZIONE OPERAZIONE

TARIFFA 

RESIDENTI

TARIFFA NON 

RESIDENTI

D.14.1 APERTURA PER ISPEZIONI ANTICIPATE
45,00 € 45,00 €

D.14.2 SISTEMAZIONE TOMBE SFONDATE 
45,00 € 45,00 €

D.14.3 SISTEMAZIONE GHIAIA PER TOMBA IN CAMPO COMUNE 
16,00 € 16,00 €

D.16 COSTO ORARIO MANODOPERA PER INTERVENTI IN  ECONOMIA 25,00 € 25,00 €

D.17 COSTO ORARIO NOLO MONTAFERETRI PER INTERVENTI IN ECONOMIA
7,00 € 7,00 €

D.18 COSTO GIORNALIERO PER NOLO DI PONTEGGIO TUBOL. A UNA CAMPATA PER INTERVENTI IN ECONOMIA 
65,00 € 65,00 €

D.19 COSTO ORARIO PER NOLO DI MINIESCAVATORE ESCLUSO OPERATORE PER INTERVENTI IN ECONOMIA
25,00 € 25,00 €

D.20 NOLO DI AUTOCARRO PORTATA FINO A 35 Q.li ESCLUSO OPERATORE PER INTERVENTI IN ECONOMIA 25,00 € 25,00 €

D.21 COSTO ORARIO PER NOLO DI AUTOCARRO CON PORTATA SUPERIORE A 35 Q.LI ESCLUSO OPERATORE PER INTERVENTI IN ECONOMIA
39,00 € 39,00 €

D.22 AUMENTO ALLE VOCI PRECEDENTI PER INTERVENTI A CHIAMATA ESEGUITI NEI GIORNI FESTIVI O IN ORARIO NOTTURNO, (20:00 – 06:00)
0,50 € 0,50 €

D.23 FORNITURA DI CASSETTA IN ZINCO SINGOLA PER RACCOLTA RESTI MORTALI
42,50 € 42,50 €

D.24 FORNITURA DI CASSETTA IN ZINCO DOPPIA PER RACCOLTA RESTI MORTALI  60,00 € 60,00 €

D.25 FORNITURA DI CROCE IN LEGNO BIANCA PER CAMPO COMUNE  
25,84 € 25,84 €

D.26 FORNITURA DI TARGHETTA OSSARIO  9,17 € 9,17 €

D.27 FORNITURA DI TARGHETTA PER CROCE \ LAPIDE  
16,67 € 16,67 €

D.28 FORNITURA DI PANNELLI IN LEGNO PER CHIUSURA PROVVISORIA  8,20 € 8,20 €

D.25 FORNITURA DI FERETRO GREZZO PER RACCOLTA SALME NON MINERALIZZATE PROVENIENTI DA INTERVENTI DI ESUMAZIONE O 

ESTUMULAZIONE
141,67 € 141,67 €

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE AMMINISTRATIVO 
 DEMOGRAFICI - URP - ELETTORALE 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE PER OPERAZIONI CIMITERIALI

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 19/02/2021 LA RESPONSABILE DI SETTORE
BADARI SARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE PER OPERAZIONI CIMITERIALI

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 19/02/2021 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 16 del 20/02/2021

Oggetto:  APPROVAZIONE TARIFFE PER OPERAZIONI CIMITERIALI. 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 20/02/2021 e sino al 07/03/2021 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 20/02/2021 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


